ambiental  competente,  no  município  de  Anapu/PA,  tendo  em  vista  a  ausência  de  dano  
ambiental expressivo ou omissão do órgão ambiental, que adotou medidas administrativas  
para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de R$185.000,00  
(cento e oitenta e cinco mil reais) e embargo da área, para desestimular e evitar a repetição  
da conduta,  podendo a  persecução penal  ser  obstada no presente  caso.  Precedente:  NF  
1.23.000.002447/2023-68 (648º SRO). 2. Dispensada a comunicação do representante nas  
hipóteses de instauração do procedimento de ofício ou remessa de órgão público.

[...]

tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não evidencia autoria do ponto de vista do  
Direito Penal; e (iii) não há evidências nos autos de omissão do órgão ambiental, que adotou  
medidas administrativas para a prevenção do ilícito, com aplicação de multa no valor de  
R$105.000,00 (cento e cinco mil  reais) e embargo da área,  para desestimular e evitar a  
repetição  da  conduta.  Precedentes:  NF  -  1.23.000.000042/2024-76  (648ª  SRO)  e  NF  -  
1.23.001.000476/2023-85 (647ª SRO). 2. Dispensada a comunicação do representante nas  
hipóteses de instauração do procedimento de ofício ou remessa de órgão público.

[...]

DE  INSTAURAÇÃO  DE  PROCEDIMENTO  CÍVEL.  HOMOLOGAÇÃO  DO  
ARQUIVAMENTO.  1.  Cabe  o  arquivamento  de  notícia  de  fato  criminal  instaurada  para  
apurar a prática, em tese, do delito previsto no art. 50 e/ou 50-A, da Lei 9605/98, por J. R. C.  
D, pela destruição de 152,07 ha (cento e cinquenta e dois vírgula zero sete hectares) de  
floresta nativa do bioma Amazônico,  objeto especial  de preservação, sem autorização da  
autoridade  ambiental  competente,  na  Fazenda  denominada  Planalto,  município  de  
Prainha/PA, tendo em vista que: (i) conforme pontuado pelo membro oficiante, a fiscalização

[...]

ele tenha tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não revela a autoria do ponto de  
vista do Direito Penal; e (iii) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou  
medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no  
valor de R$765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil reais) e embargo da área, para  
desestimular e evitar a repetição da conduta. 2. Considerando a extensa área desmatada  
(152,07  ha),  necessária  a  promoção  da  responsabilização  no  âmbito  cível,  para  fins  de  
recomposição  e/ou  compensação  pelo  dano  ambiental  praticado.

[...]

INFORMAÇÕES INSERIDAS NO CADASTRO AMBIENTAL RURAL PARA DETERMINAR A  
AUTORIA  DELITIVA.  AUSÊNCIA  DE  JUSTA  CAUSA.  HOMOLOGAÇÃO  DO  
ARQUIVAMENTO.  1.  Cabe  o  arquivamento  de  notícia  de  fato  criminal  instaurada  para  
apurar possível delito ambiental cometido por R.L.O., por destruir área de 104,71 ha (cento  
e  quatro  vírgula  setenta  e  um  hectares)  de  floresta  nativa  do  bioma  amazônico,  sem  
autorização ambiental, no interior da Fazenda Sahra, Município de Altamira/PA, tendo em  
vista  que:  (i)  a  autuação do órgão ambiental  se  deu após  o  cruzamento de  imagens  de

[...]

Cabe  o  arquivamento  de  procedimento  investigatório  criminal  
instaurado para apurar eventual prática dos crimes capitulados nos arts. 20 da Lei 4.947/66  
e  299  do  Código  Penal,  por  E.  da  S.  B.  V.,  devido  à  contratação  de  serviços  de  
georreferenciamento de aproximadamente 982,16 ha (novecentos e  oitenta e  dois  vírgula  
dezesseis hectares) em área insuscetível de regularização fundiária, localizada no interior da  
Reserva Biológica do Jaru,  com a respectiva inscrição da parcela no Sistema de Gestão  
Fundiária  do  Incra  (Sigef),  identificada  por  meio  de  consulta  realizada  pela  gestão  da